
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  81  del 20.03.2018 . 
 

OGGETTO:  A/G.C. n. 171 “Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di 

tenuta in spalla destra”. Indizione gara d’appalto e approvazione bando, disciplinare, schema 

di contratto ed allegati. 

  

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno venti (20) del mese di marzo  (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera Commissariale n. 99 del 21.04.2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

come revisionato dall’Ing. Stefania Boni per l’importo invariato di concessione pari a € 

1.332.410,00, di cui € 884.348,60 per lavori ed € 448.005,63 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, come da quadro economico di seguito riportato: 

  

QUADRO ECONOMICO 

  
         A) LAVORI IN APPALTO 

     Importo lavori  € 841.488,88 
  Oneri sicurezza ordinari 

   

€ 13.765,76 
  Oneri sicurezza speciali € 29.093,96 
  

   

Sommano 
  

€ 884.348,60 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 
    1) Indagini  

   

€ 37.913,68 
  2) Imprevisti  

   

€ 13.800,00 
  3) Lavori in economia 

   

€ 15.000,00 
  4) Acquisizione aree 

  

€ 54.000,00 
  5) Spese generali € 118.058,25 
  6) IVA 22% su A+B1+B2+B3 € 209.233,70 
  

 

Totale Somme a 
disposizione 

  

€ 448.005,63 

         

    

TOTALE GENERALE  € 1.332.354,23 

     

in c.t. € 1.332.410,00 



- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, in allegato alla nota n. 5205 del 

14.02.2018 acquisita al prot. consortile n. 2015 del 20.02.2018, ha trasmesso il Decreto n. 2713 

del 26.0.2018 con il quale ha provveduto ad approvare il progetto esecutivo “ A/G.C. n. 171 

Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra” come 

revisionato dall’Ing. Stefania Boni ed assentito al Consorzio il finanziamento dell’importo 

omnicomprensivo di € 1.332.410,00;  

Dato atto che: 

- occorre procedere all’indizione della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

Richiamato il disposto dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il 

quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione 

determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento individuando gli elementi essenziali 

del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, con 

la quale fa presente che, con riferimento allo specifico intervento in oggetto,  per l’espletamento 

della gara può farsi ricorso alla procedura aperta come definita e disciplinata dall’art. 60 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con  il criterio del minor prezzo, art. 95, comma 4, lett. a) del citato 

Decreto mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta pari a € 884.348,60 di cui 

€ 841.488,88 per lavori ed € 42.859,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; ai fini 

dell’individuazione delle offerte anormalmente base verrà applicata la procedura di cui all’art. 

97, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il meccanismo di esclusione automatica 

prevista all’art. 97, comma 8, del succitato Decreto; 

 Visti il bando di gara, il disciplinare, lo schema di contratto e tutti gli allegati necessari 

per la partecipazione, presentati dal Responsabile per la relativa approvazione; 

 Preso atto che: 

-  per gli adempimenti di pubblicità, il bando di gara sarà pubblicato all’albo consortile, sul 

sito internet del Consorzio, sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 

dell’Osservatorio Regionale, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su 

almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore 

diffusione locale; 

- per la pubblicazione e la post-informazione si prevede una spesa complessiva di circa € 

6.500,00, che dovrà essere anticipata dal Consorzio; 

- come previsto dall’art. 5, comma 2, del decreto M.I.I.T. del 02.12.2016, la spesa relativa 

alla pubblicazione dei bandi e degli avvisi sui quotidiani, è posta a carico dell’appaltatore 



che è tenuto a rimborsarle alla Stazione Appaltante entro 60 giorni dall’aggiudicazione 

definitiva; 

- la quota a carico della Stazione Appaltante relativa alla contribuzione a favore 

dell’ANAC, in relazione all’importo a base di gara è di € 375,00; 

Ritenuto condividere quanto proposto dal Responsabile del Procedimento; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano arte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare, per l’affidamento dei lavori A/G.C. n. 171 “Diga di Penne sul Fiume Tavo 

- Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra”, il ricorso alla procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in base al criterio del minor prezzo, art. 

95, comma 4, lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso percentuale 

sull’importo posto a base d’asta pari a € 884.348,60 di cui € 841.488,88 per lavori ed € 

42.859,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; ai fini dell’individuazione delle 

offerte anormalmente base verrà applicata la procedura di cui all’art. 97, comma 2, del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il meccanismo di esclusione automatica prevista all’art. 97, 

comma 8, del succitato Decreto; 

3) di approvare  il bando di gara, il disciplinare, lo schema di contratto e i modelli che, 

allegati alla presente delibera, formano parte integrante e sostanziale; 

4) Di autorizzare la pubblicazione del bando di gara all’albo consortile, sul sito internet del 

Consorzio, sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dell’Osservatorio 

Regionale, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su almeno uno dei 

principali quotidiani a diffusione nazionale a maggiore diffusione locale, per una spesa 

complessiva di € 6.500,00; 

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento della quota a carico della 

Stazione Appaltante, per quanto attiene la contribuzione a favore dell’A.N.A.C., in 

relazione all’importo a base di gara è di €  375,00; 

6) Di impegnare la spesa derivante dalla presente delibera al Cap. 67  denominato  “Poste 

correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione 2018; 



7) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti conseguenziali al 

presente deliberato. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore      12,30             del giorno            21.03.2018                 alle ore     13,30 
del giorno 22.03.2018  

Chieti, lì 22.03.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                    F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


